



ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>29.144.000,00</b>	<b>27.063.640,31</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	930.000,00	598.205,04
IPTU	6.000,00	0,00
ISS	600.000,00	575.457,22
ITBI	6.000,00	0,00
IRRF	200.000,00	22.747,82
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	118.000,00	0,00
Contribuições	0,00	167.692,03
Receita Patrimonial	240.000,00	119.108,54
Aplicações Financeiras (II)	240.000,00	119.108,54
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	27.974.000,00	26.172.634,70
Cota-Parte do FPM	5.164.000,00	5.091.858,81
Cota-Parte do ICMS	3.980.000,00	4.784.308,28
Cota-Parte do IPVA	5.000,00	32.262,30
Cota-Parte do ITR	10.000,00	4.325,84
Transferências da LC 87/1996	17.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	3.000,00	834,82
Transferências do FUNDEB	10.450.000,00	12.384.082,00
Outras Transferências Correntes	8.345.000,00	3.874.962,65
Demais Receitas Correntes	0,00	6.000,00
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	0,00	6.000,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>28.904.000,00</b>	<b>26.944.531,77</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>520.000,00</b>	<b>8.088.386,86</b>
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	520.000,00	8.088.386,86
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	520.000,00	8.088.386,86
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>520.000,00</b>	<b>520.000,00</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>29.424.000,00</b>	<b>35.032.918,63</b>



DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>32.951.176,00</b>	<b>30.151.034,02</b>	<b>27.815.372,50</b>	<b>27.652.958,91</b>	<b>1.892.004,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Pessoal e Encargos Sociais	18.654.992,16	17.906.880,81	16.920.190,23	16.785.135,51	1.491.042,98	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	14.296.183,84	12.244.153,21	10.895.182,27	10.867.823,40	400.961,85	0,00	0,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>32.951.176,00</b>	<b>30.151.034,02</b>	<b>27.815.372,50</b>	<b>27.652.958,91</b>	<b>1.892.004,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>8.598.494,56</b>	<b>7.946.854,91</b>	<b>4.867.017,91</b>	<b>4.467.803,86</b>	<b>294.750,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Investimentos	7.764.017,31	7.112.377,66	4.152.461,39	3.753.247,34	294.750,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	834.477,25	834.477,25	714.556,52	714.556,52	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>7.764.017,31</b>	<b>7.112.377,66</b>	<b>4.152.461,39</b>	<b>3.753.247,34</b>	<b>294.750,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>40.715.193,31</b>	<b>37.263.411,68</b>	<b>31.967.833,89</b>	<b>31.406.206,25</b>	<b>2.186.754,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]** **1.439.957,55**

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2019	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		0,00

**RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)** **1.439.957,55**



ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre / 2019 (b)
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>	<b>12.769.324,44</b>	<b>0,00</b>
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>	<b>7.239.350,66</b>	<b>6.687.965,02</b>
Disponibilidade de Caixa	5.522.099,26	6.687.965,02
Disponibilidade de Caixa Bruta	7.781.243,38	6.687.965,02
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	2.259.144,12	0,00
Demais Haveres Financeiros	1.717.251,40	0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>5.529.973,78</b>	<b>0,00</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>5.529.973,78</b>
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>Até o Bimestre / 2019</b>
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>		<b>0,00</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>		<b>0,00</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

VICENTE ADOLFO BRASIL

JOSE RILDO DE MORAES SANTANA